Contra Martini Lutheri aliorumque pseudoreformatorum saeculi XVI errores adversus coelibatum sacerdotalem motos Cardinalis Stanislaus Hosius primus esse videtur qui huiusmodi gravamina in unum collegerit eaque fuse ac luculenter refutaverit. In hoc labore polemico — apologetico, S. Scriptura et Traditione christiana praesertim innixus, formae elegantia et claritate ostendit coelibatum, licet formaliter et ultimatin a lege ecclesiastica dependeat, nihilominus fundamentum suum in S. Scriptura et Traditione habere, dum matrimonia a clericis in sacris constitutis et monachis post vota sollemnia attentata, in iisdem fontibus semper tamquam peccata gravia ac sacrilegia considerabantur. Maximi momenti est apud Hosium quaestio de possibilitate coelibatus servandi. Hosius primus videtur tam attente et scienter, multis argumentis e S. Scriptura et Traditione, historia Ecclesiae et ratione adductis, rem demonstravisse. Valde singularis est etiam Hosii doctrina, rarissime ab aliis theologis tractata, de influxu caritatis in possibilitatem castitatis servandae.

Card. Hosius, ut melius heterodoxorum errores ostenderet, iisdem fontibus ac ipsi adversarii sui usus est, id est S. Scriptura et Patribus, rarius autem scholasticorum testimonia attulit. Ex Ecclesiae vero Patribus ad doctrinam suam confirmandam saepissime S. Augustinum in testem vocabat, quapropter coevi Hosium *nostri temporis Augustinum* appellabant. Nota praecipua Hosii operum de coelibatus indoles est polemico — antilutherana. Causa praecipua conficiendi libros fuit imprimis refutatio haeresis et defensio doctrinae catholicae. Qui scopus practicus necnon methodus polemica influxum magnum in materiarum tractandarum selectionem ac in quandam implicationem problemata solvendi exercuerunt.

Doctrina Card. Hosii de coelibatu influxum haud exiguum in theologos coevos posterioresque habuit. Testimonium huius auctoritatis magna copia editionum operum eius affert, quarum *Confessio Hosiana* plus quam triginta habuit. Nunc etiam cognitio doctrinae Hosii et fama sanctitatis eius de die in diem percrebrescit. In fine dicendum est miro quoque modo in toto Hosii opere spiritum ecclesiasticum elucere. Card. Hosius, magnus ille castimoniae sacerdotalis defensor, intime persuasum sibi habuit coelibatum, sicut praeteritis temporibus ita praesentibus immo et futuris, ab Ecclesia procul dubio abrogatum nequaquam iri. Quam Hosii fiduciam Ecclesiae historia plane ad nostros usque dies confirmat.